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BÁO CÁO 

Tình hình triển khai thực hiện công tác Kiểm kê đất đai năm 2024  

trên địa bàn huyện Ba Tơ (thực hiện đến hết tháng 02/2025) 

 

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh. 

 

Thực hiện Quyết định số 59/QĐ-UBND ngày 21/01/2025 của UBND tỉnh 

về việc ban hành Kế hoạch thực hiện kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử 

dụng đất năm 2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; UBND huyện Ba Tơ báo cáo 

định kỳ tình hình triển khai thực hiện công tác Kiểm kê đất đai năm 2024 trên 

địa bàn huyện Ba Tơ (thực hiện đến hết tháng 02/2025) như sau: 

1. Tình hình thực hiện 

UBND huyện đã triển khai thực hiện công tác thống kê, kiểm kê đất đai và 

lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất trên địa bàn huyện. Ngày 15/01/2025 Chủ tịch 

UBND huyện ban hành Công văn số 115/UBND về việc triển khai thực hiện 

công tác thống kê, kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất. Đồng 

thời giao Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; cơ quan chuyên môn tổ chức thực hiện 

việc thống kê, kiểm kê đất đai theo quy định của Luật Đất đai năm 2024 và 

Thông tư số 08/2024/TT-BTNMT ngày 31/7/2024 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên 

và Môi trường theo đúng quy định. 

Ngày 04/02/2025, UBND huyện tổ chức họp để triển khai thực hiện công 

tác kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2024 trên địa bàn 

huyện; ban hành Thông báo số 25/TB-UBND ngày 05/02/2025 Kết luận của đồng 

chí Thành Minh Thuận - Phó Chủ tịch UBND huyện tại cuộc họp để chỉ đạo Chủ 

tịch UBND các xã, thị trấn; cơ quan chuyên môn tổ chức thực hiện.   

Ngày 05/02/2025 UBND huyện đã phê duyệt Kế hoạch số 21/KH-UBND 

thực hiện công tác Kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2024 

trên địa bàn huyện Ba Tơ.  

Hiện nay, công tác Kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất 

năm 2024 trên địa bàn huyện Ba Tơ đang được triển khai thực hiện. 

Đối với các xã, thị trấn trên địa bàn huyện: Đã xây dựng Kế hoạch và đang 

tổ chức thực hiện Kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2024. 

Một số xã đã lập khái toán kinh phí và ký hợp đồng nguyên tắc với Đơn vị tư vấn 

để tổ chức triển khai thực hiện, nhằm hoàn thành công việc, giao nộp sản phẩm 

theo đúng thời gian quy định; đồng thời phối hợp với Đơn vị tư vấn thực hiện 

hoàn thành các nội dung công việc tại Bước 1 (Công tác chuẩn bị), đang thực 

hiện các công việc tại Bước 2 (Rà soát, đối chiếu, lựa chọn các tài liệu, số liệu, 

bản đồ thu thập để sử dụng cho lập bản đồ kiểm kê đất đai) theo quy định tại 
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Điều 10, Thông tư số 08/2024/TT-BTNMT ngày 31/7/2024 của Bộ Tài nguyên 

và Môi trường. 

2. Một số vướng mắc khi triển khai thực hiện 

- Theo quy định, UBND huyện chỉ đạo các phòng, ban của huyện, UBND 

cấp xã và đơn vị có liên quan lập dự toán kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng 

sử dụng đất năm 2024 cấp huyện, cấp xã trình UBND huyện phê duyệt theo quy 

định, đồng thời bố trí kinh phí từ ngân sách địa phương để thực hiện việc kiểm 

kê đất đai năm 2024 tại địa phương theo đúng quy định (Thời hạn hoàn thành và 

giao nộp kết quả kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 

2024: Cấp xã hoàn thành và giao nộp kết quả cho cấp huyện trước ngày 31 

tháng 3 năm 2025; cấp huyện hoàn thành và giao nộp cho cấp tỉnh (qua Văn 

phòng Đăng ký đất đai tỉnh) trước ngày 16 tháng 5 năm 2025). 

Tuy nhiên, đến nay UBND tỉnh chưa ban hành Định mức kinh tế - kỹ thuật 

thống kê, kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất áp dụng trên địa 

bàn tỉnh Quảng Ngãi. Dó đó, không có cơ sở để thực hiện việc lập dự toán bố trí 

kinh phí từ ngân sách và thực hiện các nội dung khác liên quan. 

- Về nguồn kinh phí của huyện Ba Tơ năm 2024 bị hụt thu khoảng hơn 14 

tỷ, vì vậy không đảm bảo nguồn kinh phí để bố trí thực hiện công tác Kiểm kê 

đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2024 trên địa bàn huyện Ba Tơ. 

3. Đề xuất, kiến nghị 

Để thực hiện công tác kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất 

năm 2024 được chính xác, đúng thời gian, bảo đảm tính khách quan, trung thực, 

phản ánh thực tế sử dụng đất. Kính đề nghị UBND tỉnh sớm ban hành Định mức 

kinh tế - kỹ thuật thống kê, kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất 

áp dụng trên địa bàn tỉnh và bố trí bổ sung kinh phí cho huyện Ba Tơ để thực 

hiện nhiệm vụ này./. 
 

Nơi nhận:                                                                                                                                                    
- Như trên; 

- Sở Tài nguyên và Môi trường; 

- TT Huyện ủy; 

- TT HĐND huyện; 

- CT, PCT UBND huyện; 

- Phòng Nông nghiệp và Môi trường; 

- VP HĐND&UBND huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, NNMT (Nam). 

 

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Thành Minh Thuận 
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